<sup>2</sup> См.: Мф. 2. 16–18.

<sup>3</sup> Эти толкования приводятся блж. Иеронимом Стридонским, см. выше примеч. к § 2.

<sup>4</sup> См.: Мф. 2. 1.

<sup>5</sup> См.: Пс. 131. 5.

<sup>6</sup> Очевидно, лес понимается как необработанная, дикая земля.

<sup>7</sup> Ср.: Лк. 1. 42.

<sup>8</sup> Ср.: Мф. 2. 16.

<sup>9</sup> См.: Рим. 11. 1. Типология патриарх Вениамин — апостол Павел была традиционна в патристической литературе (у св. Ипполита Римского, Тертуллиана), у свт. Амвросия (см.: Ioseph 8. 44–9. 47; patr. 12. 57–58). — *Примеч. ред.*

11. Hic tamen, id est in libro prophetico, inuenimus ὀλιγοστός εἶ, id est *in paucioribus es*, in Matthaëo autem: *Et tu, Bethleem, domus Iudaeae, non es in paucioribus*; ibi *domus Iudaeae*, hic *domus Efrata*. In quo uerborum discrepantia, non sensuum est; nam et Iudaea interior uidit furorem et exterior pertulit et *in paucioribus* est, quia pauci sunt, qui intrant in domum panis per angustam uiam, et *non est in paucioribus*, id est de proficientibus, quae Christum non agnouit. Nec minima est, quae domus est benedictionis et diuinae gratiae receptaculum, et in eo minima, cui is qui aliquid confert, Christo uidetur deferre, et qui adpetit ecclesiam, Christum adpetit. In quouis minimo enim Christus aut laeditur aut honoratur secundum quod ipse ait: *Quod enim uni horum minimorum fecistis, mihi fecistis*.

12. Ipsam autem Bethleem esse, quae est Efrata, docet lectio Genesis, ubi ait: *Mortua est autem Rachel et sepulta est in uia Efrata: ipsa est Bethleem. In uia sepultura est sanctae Rachel, quae typus fuit ecclesiae, ut transeuntes dicant: Benedictio domini super uos et Venientes ueniant in exultatione*.

13. Omnis itaque anima, quae recipit panem illum descendentem e caelo, domus panis est, hoc est panis Christi, quae habitantis in se panis caelestis firmamento alitur et corde confirmatur. Vnde et Paulus ait: Omnes enim *unus panis sumus*. Omnis anima fidelis Bethleem est, sicut Hierusalem dicitur, quae pacem et tranquillitatem habet superioris Hierusalem quae in caelo est. Verus panis est, qui fractus et conminutus satiauit uniuersos.

сыновей которой он преследовал<sup>1</sup>, — там она умерла и погребена, дабы мы, умершие и погребенные вместе со Христом<sup>2</sup>, воскресли в Церкви. Вот почему, согласно другому толкованию, Ефрафа означает «плодоносная» или «полная плодов»<sup>3</sup>.

11. Здесь же в пророческой книге мы находим слова *ὀλιγοτόκος εἶ*, что значит *в малых ты* (Мих. 5. 1), а у Матфея сказано: *И ты, Вифлеем, дом Иудин, ничем не меньше* (Мф. 2. 6). Здесь *дом Иудин*, там *дом Ефрафы*. В этом расхождение слов, но не понятий: ведь и Иудея изнутри увидела ярость, и Иудея внешняя<sup>4</sup> претерпела, и среди малых она, ибо мало входящих в дом хлеба через тесные врата<sup>5</sup>, и не среди малых она, то есть не из входящих та, которая не познала Христа. И велика та, которая дом благословения и вместилище божественной благодати, а в том мала, что тот, кто приносит ей что-либо, оказывается приносящим в дар Христу и кто нападает на Церковь, на Христа нападает. Ведь в любом из меньших оскорбляют или прославляют Христа, как Сам Он говорит: *Что вы сделали одному из сих меньших, то сделали Мне* (Мф. 25. 40).

12. *И умерла Рахиль, и погребена на дороге в Ефрафу, то есть Вифлеем* (Быт. 35. 19). При дороге находится гробница святой Рахили, которая была прообразом Церкви<sup>6</sup>, чтобы говорили проходящие: *Благословение Господне на вас* (Пс. 128. 8) и *Ходящие да придут в радости* (Пс. 125. 6).

13. Итак, всякая душа, которая приняла Хлеб Сей, сходящий с небес<sup>7</sup>, есть дом хлеба, то есть Хлеба Христова, она питается твердью живущего в ней Хлеба небесного и укрепляется сердцем. Поэтому и апостол Павел говорит: *Все мы единый хлеб* (1 Кор. 10. 17). Всякая верная душа — это Вифлеем, равно как зовется Иерусалимом душа<sup>8</sup>, в которой пребывает мир и спокойствие горнего

<sup>1</sup> Свт. Амвросий аллегорически говорит о рождении апостола Павла из Савла, гонителя верных чад Матери-Церкви.

<sup>2</sup> См.: Рим. 6. 3–8.

<sup>3</sup> См. блж. Иероним Стридонский (nom. hebr. 5. 24; 32. 10; 48. 17).

<sup>4</sup> См.: Рим. 2. 28–29.

<sup>5</sup> См.: Мф. 7. 13–14.

<sup>6</sup> См. об этом: Иаков 2. 5. 25.

<sup>7</sup> См.: Иаков 2. 7. 32.

<sup>8</sup> Ср.: Гал. 4. 25–26.

14. Quinta autem traditio hoc habet: [domus panis; beth domus est, leem panis dicitur]. De aliorum traditionibus propter perfidiam iudaicam, ne ipsi se redarguerent, uel ab ipsis praeteritum putamus uel sublatum ab aliis.

15. De Iuda quoque tribu esse Bethleem docet lectio in Iudicum libro, quia *uir ille Leuita accepit sibi concubinam de Bethleem Iuda, et irata est ei concubina eius et rediit in domum patris sui in Bethleem Iuda.*

16. Egressus itaque Christus *a diebus saeculi* – tunc enim nobis incipit saeculum, quando dies salutis et egressus *ad currendam uiam* dedit Israhel – *usque ad tempus parientis*. Cui aduenit Christus, aduenit fecunditas, aduenit partus, sicut aduenit ecclesiae, quae peperit plures quam quae filios habebat et peperit septem, id est legitimos, tranquillos, pacificos. Incipit ergo concipere anima et formari in ea Christus, quae receperit aduentum eius et pascitur *in diuitiis eius*, ut nihil ei desit, ut uidentes eam etiam aliae animae reuertantur ad *uiam salutis*.

17. *Et erit ei pax*; sed non potest probari nisi temptationibus. Tunc enim pax eius aestimabitur et tranquillitas, cum excluserit uanas cogitationes uel conpresserit, cum motus omnes edomuerit passionum insurgentium, cum increbruerint angustiae, persecutio, fames, periculum, gladius. Tunc *erit*, inquit, *pax*, quia *in his omnibus superamus propter eum qui nos dilexit*, quoniam confidimus in eo *quia neque mors neque quiduis temptationum nos ab eius diuellat caritate* et separet. Tunc ergo dabit temptationes, ut iusti probentur. Et dominus quidem dat temptationes ea uoluntate, ut neminem decipi uelit, sed quia plerique uincuntur infirmi, temptationibus, qui fortes sunt, probantur.